UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Œcumenica Cathedræ Apostolicæ Avthoritas

Reding, Augustin

[Ort nicht ermittelt], Anno M.DC.LXXXIX.

§. II. Summarium ex Petri Puteani axiomatibus circa Regni Francici libertates collectum, una cum refutatione eorundem, conclusionemque super iisdem reflexivâ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38717

marum, Ivonem, Bernardum, Petrum Blesensem, sed fatius esse duxi, in re nota parcere diligentia, quam nimia sedulitate fastidium movere Lectori. Addit tamen testimonium Lupi Ferrariensis episcopi. 18. scribentis, quod Christus potestatem suam ad gubernandam Ecclesiam in Sacerdotes divisit & Reges; ut, quod sancti docerent Pontifices, & ipsi implerent, & impleri facerent devotissimi Reges.

Reflexio

Authoris tract. de libertat. Ecclesie Gallic. cit. lib. 10. cap. 1. à n. 11.

12. Hic Author hunc in modum concludit. Nempe Petrus de Marca n. 5. dixerat, Gelasij potestatis utriusque terminos constituentis definitionem amplexos esse Gregem, Episcopos, & Proceres Ecclesie Gallicanae in Concilio Parisiensi, & in libris Capitularium. Rem eandem postea prosecutus est anno 1646. in libello Barcinone edito, & libris de concordia, dum iterum prodierunt in lucem, praefixo.

13. Posito igitur illo principio tanquam certissimo, & omnium sententia comprobato; nimis distat spirituale à temporali, sacrum à profano, quam ut possint eorum limites sinceri, ac veritatem & iustitiam potius, quam proprium commodum, & honorem sectantis Judicis cognitionem effugere. Si quæ post examen superest difficultas, aut obscuritas, ab iniquo affectu plerumque ortum habet, nec unquam vulgata illæ allegationes, executionis Canonum, possessorij, abusus Ecclesiasticæ potestatis, ac similia, probabilem æquis hominibus, nedum Deo infinitè sapienti, & iusto, efficient alienæ jurisdictionis usurpationem. Sed quoniam communia, & ut Dialectici loquuntur, abstracta non ægrè conceduntur, quia non incommodant, descendamus ad singularia, percurramusque Capita Libertatum Ecclesie Gallicanae, ad quæ revocata sunt à Puteano illarum probationes.

J. II.

Summarium ex Petri Puteani axiomatibus circa Regni Francici libertates collectum, una cum refutatione eorundem, conclusionæque super iisdem reflexivæ.

Axioma primum Puteani ex ejusdem 4. & 5. capite.

14. Hic Author locis insinuatis contendit, Regios quoque Officialiales, dum sua exercent officia, non posse subijci excommunicationibus.

Refutatio istius axiomatis.

15. Auctor tract. de libert. Ecclesie Gallic. lib. 10. cap. 3. à n. 2. respondet in hæc verba. Scimus æquidem, Franciæ Regibus plurima privilegia, etiam circa censuras, à Summis Pontificibus esse concessa, quibus, ut liberè

gaudeant, nemo debet ægrè ferre. Quocirca ita monet D. Petrus de Marca lib. 3. cap. 10. n. 3. Sanè dubitandum non est, quin eximia quædam jura in rebus Ecclesiasticis Reges nostri obtineant, quæ cæteris Principibus hodie non competunt. Quod nulli mirum videri debet, qui privilegiorum multitudinè ex officiorum magnitudine metietur. Conturbaret profectò Ecclesia Romana, nec suppeterent illi facultates, quibus cum Gallorum Regibus cederet, nisi liberalitatis, & perfectæ donationis titulo, immensam beneficiorum suorum mole in eam contulissent. Si ergo liberalitate Pontifices rependere volunt, quod ex mera donantium liberalitate consecuti sunt, non est, cur cæteri Principes nobis invident benigniorem erga Reges nostros Romanæ Sedis remissionem. Certent nobiscum liberalitate, tunc integrum illis erit, de privilegio quoque nobiscum certare.

16. Meruit, inquit Clemens V. in diplomate dato Lugduni Kal. Februarij Pont. sui an. 1. charissimi Filij nostri Philippi Regis Francorum illustris, sincerae devotionis ad Nos, & Ecclesiam Romanam integritas, & progenitorum suorum præclara merita meruerunt; meruit insuper fida Regnicularum pietas, ac devotionis sinceritas, ut tam Regnum, quam Regem favore benevolo prosequamur. Meruerunt igitur Christianissimi Principes, Regnumque Christianissimum, non solum ut sua illis jura servarentur illæsa, sed præcipuis & singularibus beneficijs, gratijs, & favoribus ab Ecclesia cumularentur, quàm diu Majorum vestigia sectantes, in Ecclesiam liberaliter refunderent, & in ejus protectionem, & exaltationem inlumerent, quod accepissent ab ea.

17. Sed rem Christianissimi Regis pessimè gerunt, qui eximia, quæ ab Ecclesia obtinuit, privilegia de Jure Communi esse, aut Regiæ Coronæ propria contendunt. Cùm enim ipsa rerum natura, & Juris Communis notitia, hujusmodi prærogativas Regi ob suam Coronam competere non posse, certissime suadeant, atque aliunde nullo fulciri privilegio Authores illi, acitè saltem, fateantur injuriè ac violenter usurpatas nemo non suspicatur, quod avitam Regum Gallia pietatem, ac gloriæ splendorem obumbrat.

18. Indultum est plerisque Regibus Gallia, ut ab alijs, quàm à Romanis Pontificibus excommunicari non possent: Gallici auctores generatim asseverant, Gallia Reges, & eorum Officialiales excommunicari non posse, quæ propositio non solum contra praxin antiquam, sed etiam contra fidem manifestè pugnat, si benignâ interpretatione non temperetur, ac in eo sensu intelligatur, quem præferre videntur verba, quibus apud aliquos Auctores; ut apud Carolum Fevret lib. 1. de abusu cap. 6. n. 9. & sequentibus exprimitur; ut scilicet neque ab Episcopis, neque à Summo Pontifice in Principes, aut eorum Officialiales, aut Regna possint ferri censura.

19. Esse de grege Christi (verba sunt Michaelis Maucleri Doctoris Parisiensis in Tract. de monarchia Divina Ecclesiastica, & seculari Christiana par. 2. lib. 3. cap. 15.) & non subijci directioni, & correctioni Pastoris à Christo Domino super ovile suum constitui, manifesta contradictio, sine

finē extraordinaria quadam ab ipso Domino ordinata in sacris apparente Scripturis exemptione, aut miraculo aliquo, certaque revelatione alicui factā, censeri debet. Neque enim ovis aliqua sine Pastore concipi potest, nisi extra ovile vaga, & errans rapacibus lupis facta praeda, citò strangulata devoraretur, juxta illud Prophetae Regij: Erravi sicut ovis, quæ periit; unde dogma illud schismaticorum illorum tempore Henrici Imperatoris cum impietate mordicus asserentium, Regem, aut alium Principem à Romano Pontifice excommunicari non posse, hæreticum ab Ecclesia judicatum est, sacris obstitens Scripturis, Ecclesie decretis, sanctorumque Patrum doctrinis oppositum.

20. Si quis Mauclerum existimat, nimium auctoritatis Ecclesiasticæ favisse, audiat Regiæ defensorum. Insuper, inquit Iacobus Almain quæst. resumtivā de Dominio naturali civili & Ecclesiastico secundæ conclusionis 2. parte: Cū illi potestati (Ecclesiasticæ) non ex institutione humanā, sed Divinā cuncti fideles subjiciantur, & quando aliquis subjicitur alicui, non ex proprio consensu, sed auctoritate alicujus, non potest ab illa subjectione eximi, nisi auctoritate ejus, qui eum subjicit, vel auctoritate sui Superioris, si habeat Superiorem, hinc est, quod contra obedientiam debitam Ecclesiæ præscribi non potest, & multi Imperatores, & Reges hæc potestate fuerunt excommunicati.

21. Plurima sunt in Francorum historijs excommunicatorum, non solum à sancta Sede, vel à Concilijs, sed etiam ab Episcopis, Regum exempla, & eorum vel respicientiæ, vel castigatæ à Deo etiam in hac vita contumaciæ. De Charibero in prima Dynastia sic scribit Gregorius Turonensis hist. Franc. lib. 4. cap. 26. Posthæc Manovefam Merovedis fororem conjugio copulavit. Pro qua causa à S. Germano Episcopo excommunicatus uterque est. Sed cū eam Rex relinquere nollit, percussa Dei judicio obiit. Nec multo post & ipse Rex post eam decessit Charibertus.

22. In secunda Dynastia Lotharius II. Imperatoris Lotharij filius ob repulsam uxorem, & superinductam pellicem à Nicolao I. excommunicationis vinculo innodatus, & ab Adriano II. datâ fide de recipienda uxore, absolutus fuit. Sed Româ rediens, obiit Placentiæ, & milites ejus morbo consumpti sunt: quam mortem Regino, & Signius datæ fidei violationi adscribunt.

23. In tertia Dynastia Robertus, aliâ meritis Pij nomen consecutus, ob incestas nuptias simili censurâ percussus fuerat, sed ea pœna medicina ei fuit, quæ ad salutarem eum pœnitentiam induxit. Rem scitu, & admiratione dignissimam narrat Cardinalis Petrus Damiani lib. 2. epist. 15. quæ est ad Dederium Abbatem Cassinensem, & Cardinalem, ejuſque Monasterij Monachos. Robertus, inquit, Gallorum Rex avus istius Philippi, qui in paterni juris sceptrâ successit, propinquam sibi copulavit uxorem, ex qua suscepit filium, anserinum per omnia collum, & caput habentem, quos etiam, virum scilicet, & uxorem, omnes ferè Galliarum Episcopi communi simul excommunicare sententiâ, cujus Sacerdotalis editi tantus omnem undique populum terror invastit, ut ab

ejus universi societate recederent, nec prater daret sibi servulos ad necessarij vitæ obsequium. qui tamen & ipsi omnia vasa, in quibus Rex edebat, vel bibebat, percepto cibo, abominabiliter judicantes, pabulum ignibus exhibebant. His tantum Rex carceratus angustis, ad sanum consilium rediens, dixerit incestum, inique legale concubium. Vides, quanta fuerit olim Regum, ac Regni Religio circa Ecclesiasticas censuras, & quanta obedientia à subditis & servis etiam Regis, adversus ipsummet Regem, Ecclesiæ præstita, sed vides etiam, quis fuerit illius religionis & obedientiæ fructus.

Philippus item i. Roberti Nepos anno 1094. in Concilio, cui Hugo Archiepiscopus Lugdunensis Legatus Apostolicus præfuit, anathemate obstrictus est, quod dimissâ uxore legitimâ, aliam duxisset; quæ censura confirmata est anno sequenti ab Urbano II. Papa è Gallia oriundo, in Synodo Claromontana, cui interfuerunt 13. Archiepiscopi, & 217. Episcopi; eo tamen vinculo absolutus fuit anno 1104. à Legato Patthalis II. ut docet Ivo epist. 166. & 169. Philippus etiam II. eandem expertus fuisset censuram, nisi repudiâtâ concubinâ, uxorem legitimam recepisset post interdictum Regnum. Nam, ut notat Henricus Spondanus ad annum 1198. n. 9. Rex præsentiens, Legatum velle procedere contra ipsum, per Nuntios suos fecit ad Sedem Apostolicam appellari. Legatus, non ut appellationi desereret, sed ut differret ad tempus, quatenus mandatum apostolicum alibi commodius adimpleret, tandem apud Divionem factò Concilio, interditi sententiam promulgavit, mandans universis Francorum Prelatis sub pœna suspensionis, ut & ipsi illud observari facerent. Illorum verò nonnulli illud firmius observârunt, alij verò minimè, donec rursus ab Innocentio iussu, omnes humiliter paruerunt.

Ex quibus patet, Reges Gallie, & Regnum aliter olim de censuris Ecclesiasticis, quam modò, sensisse, easque magis reformidasse. Quamquam non desuerint etiam posterioribus sæculis similia religionis indicia. Nam, ut notat Henricus Spondanus ad annum 1589. n. 16. & colligitur ex epist. 222. Cardinalis Oflati, quæ est ad Henricum IV. Regem Franciæ, Henricus III. ejus Prædecessor Ecclesiasticâ sepulturâ caruit à prædicto anno 1589. usque ad annum 1610. jubente Summo Pontifice ob excommunicationem, quam incurreret propter illatam Cardinali Guisio necem. Unde si qui adulatores Regibus Christianissimis persuadere nitantur, illos ab omni censurarum fulmine tutos esse, quid aliud præstant, nisi ut Principes suos falsâ illâ securitate ab avita religione seducant, & ad perpetranda quælibet crimina impunitatis spe alliciant: ac sic eò digniores censuris efficiant, quò eos censuras contemnere docent? Regios Officiales censuris obnoxios esse, quis dubitet? Illas etiam præterito sæculo refugisse, demonstrat exemplum Senatûs Aquisgranensis, qui missis ad Concilium Lateranense Legatis, occurrit censuræ, ad quam infligendam se accingebat Leo X. ut perhibent acta ultimi Concilij Lateranensis Sess. 8.

26. Maxima certò cautela est adhibenda, dum de Regibus excommunicandis agitur; nec sine gravissima necessitate, ac frustra tentatis alijs medijs, illuc deveniendum. Oporteret tamen, ut Principes meminerint, se, si filij sint, extra disciplinam non esse: *Quis enim filius, quem non corripit pater, ut Divinitus ratiocinatur S. Paulus ad Hebræ. 12.* Suis igitur in hoc, & in alijs gaudeat privilegijs Rex Christianissimus; sed Ecclesiam Matrem semper agnoscat, à cuius dilectione, & obedientia in rebus ad salutem animæ spectantibus nullo potest eximi privilegio, multò minus Regiæ Coronæ dignitate; ac si quid supra cæteros Principes circa res Ecclesiasticas obtinet, Ecclesiæ referat acceptum. *Quidquid præter Canonum & Decretalium mentem in Gallia circa res Ecclesiasticas agitur, id fieri ex privilegijs Apostolicis, non autem mero jure Regio, ut quidam autumabant, protestatus est in libello Barcinone edito anno 1646. Illustrissimus Petrus Marca.*

27. Ut autem ad Puteanum redeamus, ejusque probationum vim experiamur: Non Canones, ut postulare libertatem Gallicanarum definitio, profert, sed testimonia, quæ ipsi adverantur, vel suspecta sunt, ut probationem hæc in re nullam efficiant, v. g. n. 1. refert fragmentum vitæ Ladovici Pij Imperatoris, in quo hæc habentur: *Cùm verò rumor usquequaque diffusus sereret de cæteris, quod verum erat, de Papa verò Romano, quòd ideo adesset, ut tam Imperatorem, quam Episcopos excommunicationis vinculis irretire vellet, si qui inobedientes essent suæ filiorumque Imperatoris voluntati: parùm quid subripuit Episcopis Imperatoris præsumptio audaciæ, asserentibus, nullo modo se velle ejus voluntati succumbere; sed si excommunicaturus adveniret, excommunicatus abiret, cùm aliter se habeat antiquorum Canonum auctoritas. Ubi vides, responsum Episcoporum tribui præsumptioni audaciæ, licet tunc de Imperio ageretur.*

28. Sub eodem n. 1. recitat verba quædam quasi à Gallis proposita, cùm Rex Lotharius conjugem legitimam repudiasset: *Dicunt sapientes, quia iste Princeps nullorum legibus, vel judicijs subjacet, nisi solius Dei, qui eum in Regno, quod suus pater illi dimisit, Regem constituit, si voluerit pro hac, vel pro alia causa, ibit ad Placitum, vel ad Synodum, & si voluerit, liberè & libenter dimittet, & sicut à suis Episcopis quidquid egerit, non debet excommunicari, ita ab alijs Episcopis non debet judicari, quoniam solius Dei Principatui debet subijci, à quo solo potuit in Principatu constitui, & quod facit, & qualis est in regimine, Divino sit nutu; sicut scriptum est: Cor Regis in manu Dei est; quòcunque voluerit, vertet illud. Mirum, quòd non erubuerit Puteanus hoc testimonio uti, locum, unde sumptum est, designans. Audi enim, quomodò relatis his verbis, respondeat Hinemarus Rhemenis Opusc. de divortio Lotharii Regis, & Terbergæ Reginæ, unde illa extraxit Puteanus: *Hæc vox non est Catholici Christiani, sed nimium blasphemæ, & spiritu diabolico pleni, &c.* Deinde prædictam confutat objectionem.*

29. Numero secundo producit testimonium Ivonis, ut probet eum, qui à Rege in gratiam, aut ad mensam receptus sit, posse ad Communionem Ecclesiasticam admitti. Sed hoc testimonium ad suam originem relatum, ad materiam non pertinet. Excerptum enim est ex Concilio Toletano XII. cap. 3. *Edictus autem est Canon ille adversus eos, qui contra Regem, Gentem, vel Patriam egerant. Quibus, si Rex parceret, volebant Patres ab Ecclesia quoque indulgeri. Vide notas Garfisi Loaisæ in illud caput.*

30. Quæ numero quarto refert ex Matthæo Parisiensi, Historico Romanis Pontificibus parum æquo, licet, si vera sint, ostendant, Francos non omninò probasse excommunicationem, ac depositionem Friderici Imperatoris à Gregorio IX. factam; jus tamen illud penes Ecclesiam fuisse, si Imperator hæreticus extitisset, ostendunt.

31. Universitas Studij Parisiensis, cujus conclusiones sub n. 5. adducit, declarat quidem, non esse obediendum cuidam excommunicationi in Regem, & Principes latæ. Sed quid mirum, nam conclusione secundâ definit, quòd ejus censuræ Author Petrus de Luna non est nominandus Benedictus, nec Papa, nec Cardinalis, nec nomine cujuscunque dignitatis, nec sibi obediendum est tanquam Pastori, sub penis sanctorum schismatis; ac reverà indignissimè in in Gallia habitum, exhibet eod. n. 5.

32. Quòd autem n. 31. ejusdem Universitatis circa potestatem Ecclesiæ in Principes, præferunt hæreticos, decretum producit, alio Universitatis decreto infirmatur, de quo fit mentio apud Henricum Spondanum ad annum 1590. n. 3. qui Henrico IV. Francorum Regi, cujus occasione utrumque editum est, non potuit esse infensus, cùm multis ei nominibus debitor existeret.

Axioma secundum Puteani ex ejusdem cap. 6. & 8.

33. Hic Author locis citatis Regijs Judicibus & Officialibus tribuit facultatem eximendi à censuris. Præteritur hæc septimum cap. Puteani, quæ enim ibi dicuntur de Regis intemporalibus à Summo Pontifice independentiâ, expendenda sunt ad regulam Decretalis Innocentij III. ab eodem Puteano dist. cap. 7. n. 4. relata, in vi cujus Papæ negatur directæ erga temporalia jurisdictio, sed eidem indirectæ ratione scilicet peccati asseritur.

Refutatio istius axiomatis.

34. Author tract. de libert. eccles. Gallic. cit. lib. 10. cap. 4. ita respondet. Quantum ad potestatem iudicium sæcularium circa censuras, imprimis notandum est, quod in alijs ferè omnibus licet observare, non solum non niti Canonibus, sed cum Canonibus etiam pugnare, quorum observatio libertas Ecclesiæ dicitur ab ipsismet Ecclesiasticæ libertatis impugnatoribus. Senatûs consulta proferuntur ad constituendam Senatûs

tus in negotijs spiritualibus jurisdictionem; sed Summorum Pontificum Decreta & constitutiones opponimus. Si autem testimonia Pontificum tanquam in propria causa loquentium reculantur; rejiciatur autoritas secularium sibi jus dicentium; & cum de rebus Ecclesiasticis agatur, ad Canones, praesertim Conciliorum Oecumenicorum, quibus ex omnium consensu praesidet Spiritus sanctus, & adsunt etiam Laici pro jurium suorum defensione, recurratur.

35. Vult Puteanus, posse Iudices saeculares excommunicationes abusivas declarare, atque Iudices Ecclesiasticos cogere ad absolvendum ad cautelam eos, qui excommunicati fuerint. Quomodo id probat? Varijs Senatum Placitis, ac similibus documentis. Contrarium ostenditur pluribus Summorum Pontificum Constitutionibus. Utris credet Catholicus? An neutris? Stet saltem Conciliorum statutis.

36. Concilium Generale Lugdunense sub Gregorio X. cui Rex Franciae per suos Legatos interfuit, libertatem Ecclesiae circa censurarum ulum duabus Constitutionibus, scilicet 26. & 31. asseruit. Vigesima verba sunt ista: *Absolutionis beneficium ab excommunicationis sententia, vel quamcunque revocationem ipsius, aut suspensionis, seu etiam interdicti per vim & metum extortam praesentis constitutionis auctoritate omnino viribus vacuumus. Ne autem sine vindicta violentia crescat audacia, eos, qui absolutionem, sive revocationem hujusmodi sive metu extorserint, excommunicationis sententia decernimus subjicere.* Constitutio autem 31. sic se habet: *Quicumque pro eo quod in Reges, Principes, Barones, Ballivos, vel quoslibet Ministros eorum, aut quoscunque alios, excommunicationis, suspensionis, seu interdicti sententia fuerit promulgata, licentiam alicui dederint occidendi, capiendi, seu alius in personis, aut bonis suis, vel suorum, gravandi eos, qui tales sententias praeulerunt, sive quorum sunt occasione prolata, vel easdem sententias observantes, seu taliter excommunicatis communicare nolentes, nisi licentiam ipsam re integrā revocaverint, vel si ad bonorum captivorem occasione ipsius licentia sit processum, nisi bona ipsa sint infra octo dierum spatium restituta, aut satisfactio pro ipsis impensa, in excommunicationis sententiam incidant ipso facto.*

37. Manifestius repugnat Concilio Tridentino doctrina Puteani cap. 6. 8. & 9. adscribentis Iudicibus saecularibus jus praecipuū Superioribus Ecclesiasticis, ut a censuris absolvant. Hae sunt Concilij verba sessione 25. de Reformatione cap. 3. *Nefas autem sit seculari cuilibet Magistratu, prohibere Ecclesiastico Iudici, ne quem excommunicet, aut mandare, ut talem excommunicationem revocet, sub praetextu, quod contenta in praesenti decreto non sint observata; cum non ad saeculares, sed ad Ecclesiasticos haec cognitio pertineat.* Quae ultima verba notanda sunt, ne quis existimet, praxin Gallicanorum Magistratum posse jus facere adversus hanc Ecclesiae jurisdictionem. Responsetur fortasse à Gallis hujus Concilij auctoritas: sed utrum in materia spirituali Concilio Oecumenico adhibenda sit fides potius, quam Curiae saecularibus, quarum Placita proferuntur, nescio, quomodo possit à Catholicis in dubium revocari.

Quid, quod ab ipsis etiam Regibus Christianissimis illa Parliamentorum praxis fuit prohibita? Id constat ex edito Melodunenſi edito anno 1579. art. 3. à Puteano citato cap. 1. n. 2. sub finem, & relato tom. 5. parte 8. tit. 2. 2. Clorum Cleri Gallicani Prohibemus, inquit Henricus III. sigillorum Cancellariatum nostrorum Custodibus, ne rescripta Appellatoria, (Gallicè Lettres de Reliet.) expediantur, quibus jubeatur, ut in carcere detenti Iudicum Ecclesiasticorum auctoritate, illinc educantur, aut ut beneficium absolutionis illis conferatur, qui à praedictis Iudicibus fuerint excommunicati. Edicti etiam Melodunenſis anno 1591. art. 18. sic decretum fuerat: *Atque, ut omnis amoveatur difficultas ab art. 18. constitutionum nostrarum Aurelianensium anni 1560. statuisimus, ut Praelati, Pastores & Curati possint mentionibus & censuris Ecclesiasticis uti, in quibus licet per sancta decreta & Concilia. Refertur etiam hoc edictum loco citato dicitur Cleri Gallicani, & articulus iste lectionem 11. 2. par. 1. cap. 19. ubi notatur, eum fuisse veritatum, ut illic dicitur, eā conditione, ut Clerici pro debitis pecuniarijs non excommunicentur, atque Senatūconsultum hinc edito connotum fuisse prolatum 22. Januarij an. 1593.*

Carolus Fevret lib. 7. de abusu cap. 2. loculentius affirmat, potestatem absolvendis ab excommunicatione ad cautelam, ad Curias saeculares pertinere, quod haeresis manifesta est; nisi forte ab ea nota excusetur, quia initio illius numeri, finem excommunicationis ad cautelam, eum assignat; ut litigantes legitimam haberent personam standi in iudicio, ut testabatur, vel testes esse possint; denique, ut lis cum eo legitimo Marte decurrere possit. Verum postea defectum spirituale ejusmodi absolutionis tribuit, cum ait: *Duluc in suis Placitis, seu Arrestis lib. 2. tit. 2. Arresto 9. meminit clausula supra posita in rescriptis Appellatorijs inserta, & ait, Curiam jure merito concedere illas absolutiones ad cautelam, cum primum Religiosum esset, ut Christianus Iathanaica tyranni addictus, modis omnibus in libertatem assereretur. Dixerat autem antea, hujusmodi absolutiones regulariter quidem ab Ecclesiasticis Iudicibus impertiendas esse; quia tamen illi difficiliore, ac morosiores se praebant, recursum esse ad Magistratus Civiles, praesertim ad Curias supremas, utpote ex Ecclesiasticis; & ex Laicis Iudicibus constantes, quasi non esset minimus in Parliamentis Senatorum Ecclesiasticorum numerus, & non haberentur hujusmodi Curiae simpliciter saeculares, nullatenus autem Ecclesiasticae.*

Haereticum igitur esset, Curias saecularibus quod videtur Puteanus intendere cap. 6. praesertim in tit. 11. & in n. 19. potestatem tribuere, illos, qui verè sunt excommunicati, ab hujusmodi vinculis liberandi, & sententias de rebus spiritualibus à Iudicibus Ecclesiasticis prolatas evertendi, atque ut vulgò dicitur, cassandi & annullandi. Si autem Senatūconsulta ita interpretari pietas suadet, non ut excommunicatos absolvant, sed verè excommunicatos non esse, declarent; pra-

terquam quod extra proprios limites semper excurrunt (Theologorum enim est, non Juris Civilis Consultorum, de censura validitate, aut invaliditate decernere, vel Episcoporum, aliorumque judicium Ecclesiasticorum, si judicialis sententia proferenda sit) quid juvat iudicis secularis declaratio, ut a censura vinculo solvatur, qui revera illo innotatus coram Deo existit ?

41. Licet autem benignius Puteani & Fevreti mentem interpretemur, & supponamus, eos non aliter jus circa absolutiones ad cautelam vindicasse Curijs secularibus, quam ut possent imperare iudicibus Ecclesiasticis, eosque cogere ad absolvendos excommunicatos (quod tamen ipsis non licere, certum est) quomodo ferendus erit idem Fevretus in eo, quod illis Curijs permittit, quem voluerint iudicem Ecclesiasticum, quamvis personam absolvendam non sit superior, committere ? Si enim Curia ipsa neminem potest absolvere, cum non Magistratibus politicis, sed Apostolis, eorumque successoribus dictum sit *Matth. 18. Amen dico vobis, quaecunque alligaveritis super terram, erunt ligatae & in caelo; & quaecunque solveritis super terram, erunt solutae & in caelo.* Quomodo absolvendi potestatem, quam non habet, conferre poterit, praesertim cum majus aliquid sit, potestatem aliquam alteri communicare, quam per se illam exercere.

Axioma tertium Puteani ex ejusdem 9. 10. & 11. Capite.

41. Hic Author *ibidem* contendit, causas quaecunque non posse a Francia Romam evocari, litterasque Apostolicas in Gallia executioni demandari non posse absque assensu seu Regis, seu Officialium ipsius, atque Regi fas esse, convocare Concilia Ecclesiastica.

Refutatio hujus axiomatis.

43. Author *cit. tract. cap. 5.* ita responderet. Circa *nonum* Puteani caput est distinguendum Jus Comune a privilegijs, aut concordatis particularibus, itemque causae spirituales & Ecclesiasticae a temporalibus, & secularibus. Equidem in Concordatis inter Leonem X. Papam, & Franciscum I. *tit. de causis, & tit. de frivolis appellationibus*, praescribitur modus procedendi in controversijs, sive in prima instantia, sive in causa appellationis, a quo non est recedendum, cum ita inter sanctam Sedem, & Franciae Regnum conveniret; ac praeterea, quae ibi constituta sunt, maxima aequitate nitantur. In causis etiam merè temporalibus, & secularibus nullo privilegio, nulloque concordato est opus, ut Galli Romam non evocentur. Caterum & contra Concordata, & contra Romani Pontificis Primatum, & supremam jurisdictionem pugnaret, qui universum assereret, in nullo casu debere Gallos in Romana Curia litigare, neque per se, neque per Procuratores.

44. Pontificis jurisdictionis usum & exercitium

Pateanus *cap. 10.* Regi Galliae, ejusque Officialibus subjicit. Vult enim Compilator ille Bullas, seu litteras Apostolicas in Gallia executioni demandari non posse absque assensu, seu, ut ipse loquitur, *absque Parentis, a Rege, vel ab ejus Officialibus* concessio. Istae sunt Ecclesiae Gallicanae libertates, ut indiscriminatum quaecunque a sancta Sede proficerentur, ab arbitrio Potestatum secularium pendeant ? Itaque antiqui Galli, quorum religio tantonerè laudatur, erga sanctam Sedem se habeant ?

45. Sed qui sunt illi Canones, quibus constat hoc libertatis caput ? An Arrelta ; & litterae Regiae Canones nuncupantur ? Non enim alias inventi sui lemmatis probationes Pateanus ; & quas affert, sunt omnes schismate, a quo sunt cuncta in Gallia confusa, postiores. Dum Rex aliquid contra suum Statum a Pontificis metuere, ideoque ab illis sibi cavere velle asserit, probabilis videtur exculatio. At vero, quinquaginta mandata Summi Pontificis in rebus spiritualibus & Ecclesiasticis executioni mandentur, per vim quidem, & injuriam impediri, a potestatibus secularibus potest ; nullus tamen obviare valet, quod minus quodcumque successor Petri ligaverit super terram, sit ligatus & in caelis, nisi forte, ut loquitur sanctus Paulus *1. Corinth. 10. v. 23. Dominum quis amuletur, ac fortior illo sit.*

46. Capite undecimo probat, Synodos indictas, eisque puncta tractanda proposita fuisse a Regibus Franciae, ab ipsaque postulata statutorum confirmationem, & ad executionem auxilium. In hoc quidem capite referuntur aliquorum, non quidem Generalium, sed Particularium Conciliorum fragmenta : sed non minus violatur vera libertas Ecclesiae ex consilio Authoris, si ex eo, quod olim factum est, probari intendit, non solum jus esse Principibus Synodos convocandi, illis deliberanda proponendi, illarum Canones roborandi, & executionem curandi, sed etiam sine ipsorum autoritate Praelatos non posse legitime convenire, negotia, nisi quae ipsi jusserint, definire, & fideles ad Decretorum suorum executionem obligare. Horret omnis veri Christiani animus ad doctrinam, quae fidei, ac disciplinae negat consuli posse, nisi ex praescripto Principum saecularium.

47. Triplex probationum genus est in hoc *cap. 11.* *Primae* desumptae sunt ex Concilijs sub prima Regum Dynastia celebratis. *Secundae* a Concilijs habitis sub secunda Dynastia. Reliquae ex posterioribus Concilijs, & ex Curiarum saecularium monumentis. *Primae* quidem ostendunt, Reges Franciae consensum convocationi Synodorum praebuisse. Qui quidem consensus honoris causa vocatur *justio*, ut in Aurelianensi I. vel praecipuo, ut in Aurelianensi II. Interdum tantum consensus, ut in Arvernensi anno 537. Aliquando invitatio, ut in Parisiensi II. Alij alijs nominibus designantur, ut animadvertere licet in exemplis a Puteano adductis.

48. Sed Synodus Turonensis II. anni 567. quam citat *n. 5.* non relatis ejus verbis, docet

et *Can. 21.* omnibus illis nominibus solum consensum esse intelligendum. Etenim quamvis Episcopi Concilij Aurelianensis I. dicant: *Clodoveum gloriosissimum Regem omnes Sacerdotes ad Concilium venire iussisse*: Concilium Turonense idem ita exprimit: *In Synodo Aurelianensi, quam invidiosissimus Rex Clodoveus fieri supplicavit.* Ubi iussionem supplicationem interpretatur, utrumque autem idem significat, scilicet consensum, quo nomine omnium maxime proprio, utitur Concilium Arvernense; ut diximus.

49. Ampliorem in Concilijs authoritatem exercuerunt Principes *secundæ* Dynastiæ. Verum id sine Summorum Pontificum assensu, imò & rogatu factum non fuisse, ostendemus, ubi de Capitularibus Regum Francorum disseremus.

50. *Quæ tertio loco* afferuntur ex Curiarum sæcularium documentis, sicut & alia quàm plurima, quæ in hoc volumine sparsa sunt, arguunt tantum Ecclesiasticam authoritatem maximum in Gallia detrimentum posterioribus sæculis passam fuisse, ac Laicos Episcoporum, & Synodorum potestatem ferè omnem ad se pedetentim traxisse; Episcopos autem, si quid præter antiquam Ecclesiæ libertatem, & Canonicam disciplinam admitterent, vel invidiosos cessasse, vel non debere in exemplum proponi, utpote qui à majoribus fuerint degeneres. Quæ ad Concilia Gallicana spectant, fusiùs disputabuntur *inferiùs Disquis. 12.* occasione Domini de Marca.

Axioma *quartum* Puteani ex eiusdem 12. 13. & 14. capite.

51. **H**ic Author *ibidem* contendit, pro authoritate Concilij Generalis supra Papam, pro appellationibus à Papa ad futurum Concilium, nec non pro libertate Conciliorum Generalium in Gallia receptionis, ac publicationis.

Resuatio hujus axiomatis.

52. **A**uthor *præinsinuat* tract. cap. 6. respondet in hunc modum. Ex comparatione Summi Pontificis cum Concilijs Generalibus, de qua *art. præced.* disputatum est, colligi potest, quid judicandum sit de ijs, quæ *cap. 12 & 13.* probanda suscipit Puteanus. Sufficit hęc circa ejus probationes animadvertere, posse omnes in eum retorqueri, ac juxta methodum illa ipsa exempla in favorem Summorum Pontificum converti. Sunt enim exempla Episcoporum, aut Principum Summis Pontificibus repugnantium; quibus opponitur authoritas Summorum Pontificum in illis ipsis casibus Episcopis, aut Principibus præcipientium. An non æquius est, præsumere in hujusmodi disceptationibus, supremos Ecclesiæ Pastores rectè egisse, quàm inferiores jure restituisse, nisi aliunde contrarium evidentè demonstratur.

53. Sunt aliqua ex ijs exemplis magis suspècta, ita quòd n. 2. ex Glabro Rodulpho refertur, falsum esse *inferiùs* videbimus, & ex ipso Domino de Marca, qui eà etiam authoritate utitur.

Capite 13. Appellationum à Summo Pontifice ad Concilium profert exempla, quorum omnium vetustissimum, saltem pro Gallia, est Philippi Pulchri, quem nemo eorum, qui sanctam Sedem & Papam, ut par est, colunt, imitatione dignum judicabit, cum nullus ex Francorum Regibus tam injuriosè Summum Pontificem habuerit. Eiusmodi res, ut obliterarentur tanquam sibi, totique Gallia probrosæ, maximoperè conatus est ipsæmet Philippus. Itaque, qui eas in memoriam hominum revocant, quasi essent laudè dignæ, Regis illius honori apud veros Christianos plurimum detrahunt, ac erga sanctam Sedem, & Christi Vicarium, se non rectè affectos produunt. Quis enim ignorat, Regem illum, licet ei Benedictus XI. censurarum omnium absolutionem ultro concessisset, Clementem V. ad Pontificiam dignitatem varijs artibus evehendum curasse, ut pleniorum consequeretur remissionem? Hanc enim primam ab eo conditionem exegit. *Balthaz. histor. Univerf. Paris. tom. 4. ad an. 1305.* rem ita narrat; Rex (Philippus IV.) alijs sibi insensum Bertrandum ad oppidum Angelinum evocat, monet, quæ agerentur, post octiduo, cum sacramento adegisse dicitur, ut quinque capita sibi, si Pontifex foret, concederet. Primum amplam veniam capti Bonifacij, læque Majestatis Pontificiæ. Ac re ipsa multo in actis Pontificijs ad illud dissidium pertinentia jussu Clementis V. deleta sunt.

Sed nec illud prætermittendum est, quòd Philippus, eique adherentes à Bonifacio VIII. appellantes, supponebant, eum non esse legitimum Pontificem, consensu scilicet, appellationem suam alioquin omni colore fore carituram. Quod ex eo etiam colligitur, quòd ad futurum legitimum Pontificem, peninere atque ad Concilium appellabant, ut haberet in instrumentis à Puteano exscriptis. In primo de Pontificis accusatoribus ista leguntur: *Moti, ut dicebant, fervore fidei, sincera devotio- nis affectu, & zelo charitatis inducti, sacrosanctæ Romanæ, universali Ecclesiæ Matri suæ, quem sub dicti Domini Bonifacij præfidentia periculè deprimi, ac deformationem enormem, & justum pati dicebant, compatiens ab intimis, ac Christianæ fidei, in qua salus animarum consistit, & quæ suis temporibus, præh dolor miserabilis, contabescit, & deperit, ut dicebant, periculo, obdolentes, ad ipsius Ecclesiæ, & totius Christianitatis salubre regimen, & bonum statum, ac reparationem, & exaltationem Catholica fidei rati, ut dicebant, ferventibus intendentes (necessaria erat verborum illorum, ut dicebant, frequens repetitio: est enim difficile creditu, accusatores Bonifacij, zelo, quem præferebant, verè motos fuisse) maxime cum eidem Ecclesiæ, fidei fundamento, & animarum salutis summè expediat, ut Dominici gregis ovili, non nisi verus, & legitimus, ac verè & legitime electus Pastor præficeretur.*

Ipsi autem deliberantes sic concludunt: *Pro nobis, Ecclesijs, Parochijs & subditis nostris, ac pro nobis adherentibus, seu adherere volentibus in hac parte, ad prædictum Concilium congregandum, & ad futurum verum,*

& legitimū Summū Pontificē, & ad illum, vel ad illos, ad quem, vel quos de jure fuerit appellandum, provocamus, & appellamus, &c. Idem observare licet in alijs instrumentis, ut in appellatione ipsiusmet Philippi, quæ refertur n. 5. ejusdem capituli, in appellatione diversarum Civitatum linguæ Occitanæ, quæ habentur ibidem art. 7.

56. Post tempus schismatis, cujus sæpe facta est mentio (ut videas, quâ occasione, nempe dissidiū, vel schismatis, natum sit illud genus appellationum) appellarunt etiam alij Reges; sed eorum consilium intelligitur ex titulo præfixo litteris Ludovici XI. datis 20. Novembris 1478. & excerptis in eodem cap. 13. n. 12. nimirum facultatem dari Legatis Regijs appellandi ad Concilium futurum, si Papa negaret, quod ex parte Regis rogaretur, aut vellet contra ipsum, ejusque subditos procedere. Hujus Principis technam detegit Henricus Spondanus ad annum 1478. n. 8. his verbis: *Quod videlicet (ut putatur) non tam hæc serid ageret, quam ut scrupulum Pontifici moveret, in gratiam Florentinorum, hujusmodi simulationum insignis artifex &c.*

57. Non ita constans est inter Gallos doctrina sanctæ Sedis privilegijs adversa, quin anius articuli obliuiscantur, etiam dum alium statuere nituntur. Ludovicus XI. prædictis litteris appellationem ad Concilium Summo Pontifici minatur, ut propositum sibi finem consoquatur; sed ei facultatem tribuit, Principes Turcæ bellum inferre recusantes, abjiciendi & puniendi. Sed quomodo poterit Papa renitentes plectere, si ipsis liceat ad Concilium generale appellare, ad quod tamen provocat Ludovicus, si non plectat? utram appellacionem admittet? An Ludovici, an reuentionem Turcæ bellum indicere? Utramque non poterit, quia contrariæ erunt. En verba Ludovici: *Vt pacem cum Illustrissima Liga velit (Papa) componere, illam tueri, & defendere à dicto illo perfido Turco, & alijs infidelibus, & nullis confederatos, seu cum ipso perfido Turco, & immanissimo intelligentiam, aut abstinentiam Guerra habentes sustinere, aut illis favorem exhibere: quin imò tales tanquam reos criminis læsæ Majestatis Divinæ, abicere, aut punire: & casu, quo ipse Summus Pontifex præmissa facere denegaverit, seu plus debito distulerit, vel aliqua in contrarium præmissorum, aut aliquid contra nos, Regnum, & Regnicolas nostros fecerit, seu in futurum attentare præsumpserit, ad intimidandum, & appellationem ab ipso interjectam in Congregatione prædicta Aurelianus, & de novo, si opus fuerit, appellandum ab ipso Summo Pontifice malè consulto ad eundem Summum Pontificem benè consultum, seu præfatum proximum futurum Concilium Universalis Ecclesiæ &c.*

58. Adhæc Universitas Parisiensis appellationi Philippi IV. & ipsa etiam aliquando ex eo tempore, quo cœperunt plures ejus Doctores Concilium Summo Pontifici præponere, pro suis juribus appellavit. Sed notan-

da est formula, ejus præsertim instrumenti, quod refertur à Puteano n. 5. A Sanctissimo nostro Papa Innocentio VIII. minis debite consulto, ad se ipsum melius consulendum, & ad sanctam Sedem Apostolicam etiam melius consulendam, nec non ad sacrosanctam Synodum Universalem celebrandam, illumque, vel illos, ad quem, seu ad quos de jure provocare, & appellare nobis licet, in his scriptis tam pro nobis, quam pro nostris adherentibus, & adhaerentibus, quàm etiam pro Vicarijs dictorum Magistrorum, Doctorum, & Scholarum, eorumque in beneficijs Divinis deservientium provocamus, & appellamus. Illa ad diversos Judices appellatio innuere videtur, dubitare appellantes, an ad alium, quàm ad Papam melius consulendum, & ad sanctam Sedem Apostolicam etiam melius consulendam de jure provocare, & appellare ipsis liceat.

59. Citat quidem in fine dicti cap. 13. appellationes aliorum extra Galliam Principum, sed nihilo laudabiliore. Prima, & antiquior Philippi Regis, est Friderici II. Imperatoris, seu ejus Legati, quem ceteri Principes imitari videntur. Verùm Friderici Legatus non à Papa ad Concilium, sed à Concilio generali, scilicet Lugdunensi primo ad aliud generalius provocavit, sub eo prætextu, qui à quovis facile poterit obtendi, ut omnia Ecclesiastica judicia eludat, quòd illud non esset satis generale.

60. Libera erit omnino Gallia, sed à justitia, si posteriores quidam ejus libertatis vindictes audiantur. Nam si Pontificis decreta non arrideant, vel omnino contemnentur, utpote offensentia regulas, mores, instituta à Regno, & Ecclesia Gallicana recepta, vel ab eis ad futurum Concilium provocabitur. Concilij autem decreta non recipientur, atque adeò non obligabunt, juxta illorum Scriptorum doctrinam. Non hæc quidem protuli, inquit Ioannes Gerbalius dissert. de caus. major. art. 12. n. 6. ut ab hac Tridentini Concilij singulari lege eximantur Galli, cum ne ulla quidem alia, acceptationis defectu, eos liget. Ægrè ferrent hæc verba aures verè Catholicæ à Procuratore Regio prolata; sed quis à Theologo possit hæc audire? Quid igitur, acceptatio à Clero facta nullam inducit obligationem? Itane mutata est postremis his temporibus auctoritas Conciliorum Oecumenicorum? Clerus Gallicanus anno 1625. Parisijs congregatus professus est, se teneri ad observationem Concilij Tridentini, Gerbalius contra nullam ejus lege Gallos ligari, affirmat.

61. Falsum est, ut in 2. lib. demonstravimus, acceptationem esse necessariam, ut lex justa obliget: & falsum est, nullam Concilij Tridentini legem fuisse acceptatam in Gallia, Utramque falsitatem evertit decretum Cleri Gallicani prædicto anno 1625. editum tom. 1. Actorum Cleri, & à Puteano cap. 14. n. 3. relatum. Ejus decreti verba latine reddita sunt ista: Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, Prælati, & alij Ecclesiastici viri, representantes Clerum universum Franciæ, congregati annuente Rege, Parisijs in Conventu Augustinianorum, post maturam circa publi-

cationem Concilij Tridentini deliberationem unanimiter agnoverunt, & declaraverunt agnoscunt, & declarant, se obligari pro suo officio, & conscientia ad recipiendum, sicut re ipsa receperunt, & recipiunt præfatum Concilium, & spondent, se illud observaturos, quantum possunt per functionem suam, & auctoritatem spiritualem, & Pastoralem. Quæ deliberatio singulorum subscriptionibus, ac juramento ad sancta Evangelia, confirmata fuit. Recepit igitur tunc temporis Clerus Gallicanus Concilium Tridentinum, & professus est, se teneri non solum ad observandum Concilium, postquam illud acceptasset, sed etiam ad illud acceptandum. Augustissimus erat Cætus; siquidem aderant tres Cardinales, quinquaginta Episcopi, triginta verò *secundi* Ordinis. Non fuit præceptus deliberatio, cum antea sæpissime, vehementissimeque institissent Prælati apud Reges, ut reciperent Concilium, quod testantur acta Cleri quàm plurima, citata à Puteano, *ubi supra*; acceptatum præterea fuit in varijs Concilij Provincialibus.

62. At non fuit acceptatum à Rege; ne id quidem verum usquequaque est, quandoquidem multa ejus decreta in ordinationes Regias translata sunt; sed quare non fuit absolute receptum? Causas in *1. lib.* notavimus. Hoc tantum monemus eos, qui vim legum Ecclesiasticarum à principum arbitrio pendere volunt, ut considerent, quantum periculi subitara sit Religio, si principes mali extiterint.

63. Oblitus est Puteanus in hoc capite protestationis à se factæ in præfatione ad Lectorem. Ibi enim ait, summopere cautum est, ne quid ex actis deduceretur, aut quæ inde sequantur, declararentur. *Faciet quisque, ut sibi videbitur.* In hoc autem *cap. 14. n. 2.* relatâ declaratione Caroli VII. Francorum Regis, addit; Ex hoc instrumento inferitur, Decreta Conciliorum Generalium, quæ ad politiam spectant, effectum in Francia non sortiri, nisi Regum nostrorum edicta accedant. De facto duntaxat eum loqui crederem, nisi titulo capituli ad Conciliorum Generalium receptionem, & publicationem in Francia, non solum permissionem, sed etiam auctoritatem Regis concurrere statuisset.

64. Cæterum in pluribus famosa Pragmaticæ Sanctionis locis indicatur, non ita liberum esse Gallis, Decreta Conciliorum Generalium respuere, vel immutare, v. g. in litteris, quæ Decreta præcedunt, habetur hæc declaratio: *Sacra Basiliensis Synodi decreta, & ordinationes & statuta aliqua simpliciter, ut jacent, alia verò cum certis modificationibus, & formis non hesitatione potestatis, & auctoritatis condentis, & promulgatis, ipsius scilicet sacra Basiliensis Synodi, sed quatenus commoditatibus, temporibus, & moribus regionum, & personarum sæpè satorum nostrorum Regni, & Delphinatus congruere, convenireque conspexerunt; prout inferius plenius annotatur, & inseritur, illud indilate recipienda consenserunt, & acceptanda deliberaverunt.* Circa varia etiam decreta Congregatio Gallicana,

dum illa temperanda censet, ad Concilium recurrendum monet, ac generatim in conclusionem ait; *Illâ decreta, circa quæ fuerint facta prenotatæ modificationes, acceptentur, prout etiam acceptantur.* *Sab spe scilicet, quod ipsæ modificationes per sacrum Concilium admittentur; Prout quoque Regi Oratores instabunt vice Regi, & Ecclesiæ Regni, & Delphinatus.*

Axioma quintum Puteani in 15. ac intermedijs capitibus ab eodem deductum usque ad caput vigesimum secundum.

Hic Author *cap. 15.* prosequitur ea, que spectant ad Prælaturarum Ecclesiasticarum dispositionem: capite autem *decimo sexto* agit de materia Regaliæ: capite *decimo septimo* de juramento fidelitatis ab Episcopis Regi præstando: capite *decimo octavo* agit de fidelitatis Episcoporum à Rege præcipiendâ: *decimo nono* capite de licentiâ Regis ab Episcopis requirendâ, ut extra Franciæ Regnum ipsis fas sit, etiam Romam proficisci. In capite porro *vigesimo* revocantur ad memoriam, quæ schismatis, atque cum Summis Pontificibus dissidiarum temporibus sunt facta à Regibus: in capite insuper *vigesimo primo* tractatur de Beneficiorum, revente Summo Pontifice, per sæculares potestates intrâ Galliciam collationibus: in capite denique *vigesimo secundo* agit de pecuniarum ab Ecclesiâ Gallicana per Curiam Romanam exactione.

Refutatio, seu examinatio ejusmodi axiomatum.

A Author *tract. de libert. Eccles. Gallis. dist. lib. 10. cap. 7.* causam hanc ita prosequitur. Quoniam, inquit, quæ ad Prælaturarum dispositionem pertinent, per Concordatâ inter Leonem X. Papam, & Franciscum I. Regem Francorum sunt constituta, supervacaneum esset, & Lectoribus prolixitate ingratum, singulorum, quæ Puteanus *cap. 15.* assert de anteriori Franciæ praxi, examen.

Materia Regaliæ, de qua agit à Puteano *cap. 16.* tam diligenter, tamque erudite versata fuit, scriptis tum latinè, tum Gallicè tractatibus, ut nihil illi lucis accedere posse videatur. Eadem etiam occasione video, actum esse de juramento fidelitatis, ab Episcopis Regi præstando, de quo Puteanus *cap. 17.* nihilque hodie difficultatis esse scio circa hujusmodi juramentorum praxin, nisi circa ejus insinuationem, seu registrationem, quam volunt ad finem Regaliæ imponendum necessariam, quâ de re optimè etiam differretur, qui de Regalia nuper scripsere.

Nisi circa necessaria tantum immorari, mens esset, multa notari possent circa ea, quibus prædicta Puteani capita constant; prætermittendum tamen non est, Reges Franciæ vicissim Episcopis juramentum præstare solitos. Extant antiqua exempla inter Capitularia Regum Francorum à Stephano Baluzio collecta, & viget adhuc usus, ut Rex,

dum inauguratur, juret, se privilegium Canonum se vaturum, quod cum ad veras Ecclesie libertates pertineat, taceri non debuit, quasi hoc Regiam Majestatem dedeceret, unde illi maximus decor accedit.

69. Tot sunt Ecclesie Canones de Episcoporum, & Parochorum residentia, quam melioris notae Doctores de jure Divino esse affirmant, ut laudandus sit Regum Christianissimorum zelus in praestanda exequendis illis Legibus Ecclesiasticis autoritate plurimumque commendandus esset Rex Christianissimus, si Praelatos, quos in Curia magis quam in propria Diocesi commorari delectat, quorumque aliqui nullum forte aliud negotium apud suam Majestatem magis sollicitate, quamvis minus aperte, prosequuntur, quam ut nova, vel pinguiora beneficia consequantur, ad commissum ovile remeare praeciperet, exemplo suorum Praedecessorum, & Iulianiani Novella 6. cap. 2. & aliorum: lic enim exequeretur Canones, Episcopis ad comitatum sine necessitate, ac matura deliberatione accedere prohibentes. Pudendum contra est, quod Pastores Gallicani tot actis ad residentiam cogentibus, quot referuntur a Puteano cap. 18. praebuerint occasionem, dimissis frequenter ovibus sibi a Christo concreditis; quae culpa in plures Augusti illius Cleri Rectores non cadit, quandoquidem omni aeo multi ovili suo assidue, seduloque invigilarunt, & omnes probi Pastoris partes expleverunt.

70. Regem autem tanquam sanctorum Canonum executorem Praelatos ad residentiam compulisse, par est credere, cum in plerisque actis expressa fiat Canonum mentio. Res est aliunde tam justa, tamque necessaria, ut Principum illam procurantium zelum excitate Ecclesia censeatur.

71. Praelatos licentia Regis, vel praepcepto indigere, ut a Regno proficiantur, capitis 19. titulus est, imo etiam a Summo Pontifice ad Concilium Generale evocantur; ut indicatur n. 8. Prima lemmatis probatio hunc habet titulum: Ex Concilio Agathensi sub Clodoveo Rege anno 506. can. 35. Frustra fit mentio Clodovei a Puteano, cum ne unus quidem Episcopus Regni Francorum huic Concilio interfuerit, ut patet ex subscriptionibus; & notavit Dominus Marca lib. 6. cap. 18. §. 1. Sed concedamus ejus, utpote in loco modò Regi Franciae subdito, celebrati Concilij decreta vim legis obtineret; quid statuitur Canone illo 35. ut Episcopi Metropolitano ad ordinationem Summi Pontificis, aut ad Synodum invitanti pareant, excepta gravi infirmitate corporis, aut praepceptione Regis. Sed hoc non probat intentum; non enim agitur de exeundo a Regno, siquidem omnium Episcoporum Agathae congregatorum Metropolitani erant iura idem Regnum Tololanum Vigothorum; nisi forte, quod verisimile nequaquam est, ordinatio Summi Pontificis, non de quolibet Episcopo, sed de Romano tantum intelligatur. Verum ne tunc quidem aliud probaret Canon, quam exculandum Episcopum Romam non eun-

tem, non solum si graviter aegrotaret, sed etiam si ex praepcepto Regis alteri negotio incumberet, alioquin enim diceretur, excepta prohibitione, non, excepta praepceptione Regis.

72. Secunda probatio est exemplum Salonij, & Sagittarija Rege Gunthramno licentiam accedendi Romam postulantium, & impetrandum; ut refert Gregorius Turonensis hist. Franc. lib. 5. cap. 21. Sed hoc exemplum parum efficax est. Quid enim mirum, si Episcopi de homicidijs, adulterijs, aliisque scelibus convicti, patrocinium imploraverint Regis, quem, ut ait Gregorius, propitium sibi viderent. Non enim sola licentia, sed & favore indigebant, Rex vero, addit Historicus, annuens petitionibus eorum, datis epistolis (quae de sola licentia non videntur intelligentia) eos abire permisit. Qui accedentes coram Papa Joanne exponunt, se nullius rationis existentibus causis, dimotos. Ille vero epistolas ad Regem dirigit, in quibus locis suis eos restitui jubet. Quod Rex sine mora, castigatis prius illis, verbis multis, implevit. Num Rex, qui Summo Pontifici sine mora parendum cenavit, perditos homines, qui a nemine illorum acclamationem prolequente, innoxij reputati fuerant, restitui jubenti, juris sui esse duxisset, Episcopos ad Concilium Generale a Papa vocatos retinere?

73. Afferuntur deinde duo loca Hincmari Rhemenfis Archiepiscopi, negantis, posse Episcopos a Regno decedere sine consensu Regis. Sed jam lib. 3. cap. 7. vidimus, ipsum de facto loqui, non de iure: & ex alio ejus loco, scilicet epist. 17. tom. 2. evidenter ostendimus, ipsum sensisse, Episcopos Romam a Pontifice vocatos accedere debere. Minoris momenti est exemplum Philippi IV. a Bonifacio VIII. dissidentis, & Caroli VII. Basileensibus contra Eugenium IV. faventis. Quid enim mirum, si primus sciens, Episcopos ad verum se Romam vocari, eos illic proficisci non siverit, & contra suam prohibitionem profectos male habuerit; alter suscepto Concilij Basileensis patrocinio, ab ipsiusmet Episcopis rogatus, Ferratiam, quo ab Eugenio vocati fuerant, ire vetuerit.

74. At nonne, sicut in rebus temporalibus & saecularibus, Regi, ita in spiritualibus & Ecclesiasticis Summo Pontifici tenentur Praelates obedire? Cum ergo commune totius Ecclesiae bonum postulat, ut Praelati aliò se conferant, Pontificem jubentem potius, quam verentem Regem debent audire, nisi forte per vim detineantur, aut graviora inde mala contectura sint. Si aliquis infedisset justitiae amor consarcinatoris animo, propositio-nem ad eos casus relinqueret, in quibus Episcopi gravi suspitione laborarent, alicujus contra Regem, vel Regnum machinationis; aut dixisset, duntaxat debitum Regis Majestati reverentiae officium esse, eo malurato non abire.

75. Quandoquidem Puteanus suas omnes probationes a facto, & autoritate ducendas putavit, cur hic, ut alibi, ei displicuerunt exemplum & sententia S. Ludovici? An servitus est, Gallorum nobilitate indigna, Sanctos imitati

imitari ac sequi? Guillelmus de Nangiaco in vita S. Ludovici refert epistolam sancti illius Regis ad Imperatorem Fredericum, in qua hæc habentur *Vos unitatem pacis & concordie disrumpentes, Prælatos Regni nostri ad Sedem Apostolicam accedentes, cui tam ex fide, quam ex obedientia tenebantur, nec ejus poterant recusare mandata, in mari, quod molestè serimus, capi fecistis, & ipsos sub gravi custodia detinetis. An majoris ponderis est autoritas Philippi Pulchri, aut Caroli VII. quam sancti Ludovici? Nota hæc ejus verba: Cui (Sedi Apostolicæ) tam ex fide, quam ex obedientia tenebantur, nec ejus poterant recusare mandata.*

76. Non soli B. Ludovici religioni, sed veritatis certitudini tribuenda est illa sententia. Scripsit ante S. Berhardus epistolâ 131. quæ est ad Mediolanenses; Potest (Papa) à sinibus terræ sublimes quasunque personas Ecclesiasticas evocare, & cogere ad suam præsentiam, non semel, aut bis, sed quoties expedire videbit.

77. Quid juvat Puteanum in cap. 20. hujus voluminis, ac in alio integro volumine, ab isto, quod percurramus, distincto, schismatis, & dissidiorum perpetuâ oblivione delendorum memoriam revocare? An Regno Gallicano gloriosum est cum Summis Pontificibus disceptasse? An à iustitia ita stetit Gallia & in cauta & in modo, ut tantoperè cavendum sit, ne pereant illa monumenta? Qui veras & sinceras earum rerum historias legerunt, hinc non parùm imminutam nõrunt antiquæ pietatis, & religionis laudem, Gallicano Regno egregijs in sanctam Sedem, & Summos Pontifices officijs partam.

78. Quin potestas secularis in aliquibus saltem ex ijs, quæ in eodem cap. 20. referuntur, modum suum excesserit, non videtur à Catholico posse negari; v. g. quod Senatus Placito n. 43. relato, Archiepiscopum Turonensem delegaverit, seu commiserit ad conferendum beneficium curatum, ut illa collatio eundem haberet effectum, quem habuisset in Curia Romanâ facta: quod Henricus IV. Rex Franciæ & Navarræ litteris n. 44. excerptis Oeconomum spirituales deputaverit ad conferenda beneficia, Parochias, Prioratus, & Dignitates, quodque Oeconomus ille spiritualis beneficia contulerit sub hac forma, quæ legitur in ejus litteris ibidem extantibus: *Virtute dicti Oeconomatûs contulimus, & donavimus, &c.* Quis enim Catholicus affirmare audeat, posse Parochum absolvere à peccatis, vel Priorem posse excommunicare Monachos potestate solùm acceptâ à Rege, vel à Senatu, aut ab eorum delegatis?

79. Idem cum proportione dicendum de collatione aliorum beneficiorum, licet in eis non sit æquale periculum. Quamvis enim jurisdictionem non habeant annexam, a deoque minus aliorum fidelium salutem noceat beneficiorum intrusio; nullum tamen est, quod spirituale aliquod jus non habeat.

80. Patet certè ex actis in 21. cap. contentis, potestates seculares in Gallia, renuente Summo Pontifice, vel Episcopis, aliquando beneficia de facto contulisse, vel alicui facultatem

legitimam non habenti officium illud commisisse. Sed quid inde concluditur, nisi conculcatos fuisse Canones innumeros, quibus sub gravissimis pœnis prohibetur, ne laici beneficia Ecclesiastica conferant, vel Clerici ab eis collata recipiant? Magistratum secularium Placita titulos Canonicos non esse, quibus in tuto ponatur conscientia Beneficiorum, nemo non videt, nisi jam prævaritiâ & ambitione in mentis cœcitate, & cordis duritiâ prolapsus sit. Tæderet Canones referre, per hanc portam in beneficia ingredi veritates, quod à nemine ignorentur, & à pluribus Authoribus collecti sint; ut à Gratiano Can. 16. q. 7. quam his verbis insinuat: *Quod autem Ecclesias de manu laicorum accipere, nec Abbati, nec alicui liceat, omnium Canonum testatur autoritas: Ab Antonio Augustino, Juris Pontificij veteris Epitome lib. 15. tit. 7. & ab alijs. Vide rursus, quomodò speciosa libertatum Gallicanarum definitio plerisque illarum capitibus conveniat, id est, quàm directè illis opponatur.*

Quæ circa caput. 22. notanda essent de pecuniarum ab Ecclesia Gallicana per Curiam Romanam exactione, partim desunt lib. 6. partim circa duoultima capita istius voluminis dicentur.

Axioma sextum Puteani ex ejusdem cap. 23. & 24.

Hic Author ibidem expendit; quantum Regi sit potestatis circa sanctæ Sedis Legatos, ac Vicelegatos, in examinandis eorum facultatibus & mandatis Apostolicis.

Refutatio hujusmodi axiomatis.

Author sæpe citati tract. de libert. Eccl. Gallic. cap. 8. rem hanc ita prosequitur. Romanus Pontifex omnium Christi fidelium Pastor est, ac simul multarum Provinciarum Princeps temporalis. Itaque duplicis generis Legatos mittere potest, scilicet pro negotijs politicis, ac pro spiritualibus. Equidem, qui ab eo tanquam Principe temporali mittuntur Legati, omnibus à jure Gentium, vel à consuetudine, inter alios Principes Christianos inductis legibus obnoxij sunt, nisi quod in Papa non ita præcinditur temporalis ratio à supremi Ecclesiæ Pastoris dignitate, quin ejus Legatis, quæcunque negotia gerant, specialis reverentia debeatur, præsertim cum Princeps non sit, nisi quia Successor B. Petri, cujus Patrimonium vocatur, quod habet dominium temporale Romana Ecclesia.

Si autem spiritualibus tantùm & Ecclesiasticis rebus tractandis, Legati deputentur, Legationis suæ litteras tenentur exhibere. Hoc enim tam Canonico, quàm Civili iure cautum est. Cap. Cum in iure peritus. De Offi. Delegati. Et Leg. un. Cod. De mandatis Principum. Sed eorum facultates, aut jurisdictionem restringere, aut etiam examinare, ad potestatem secularem non pertinet. In hujusmodi enim rebus Principes Papæ subiant, nec sine ordi-

ordinis à Christo instituti confusione ejus mandata sua, vel iudicium suorum, censuram subijcere possunt.

85. Equidem si Regi justa esset timendi causa, ne quod ex Legatione detrimentum in legitimis suis iuribus pateretur, non illi vitio verteretur, quod illud modo congruo praeceperet. Ita refert Henricus Spondanus ad annum 1625, n. 5. & Puteanus cap. 23. n. 52. Cardinalis Francisci Barberini facultates, non nisi cum hac conditione admittas fuisse, quod intra sex septimanas Breve Pontificium obtineret, quo titulus Regis Navarrae per incoquantiam omittis diceretur, non autem, ut inde aliquod praedictum Regi Franciae in jus Regni Navarrae fieret. Sed obtentu conservandorum Regis, aut Regni iurium, omnia Papae mandata circa res spirituales, & Ecclesiasticas, iudicium secularium arbitrio permittere, iustitiae, antiquorum Gallorum religioni, & Ecclesiae Romanae auctoritati repugnat. Itaque omnia illa exempla, quae à Puteano cap. 23. & 24. afferuntur, ea tantum ratione jura esse possunt, si Regibus Franciae, aut eorum Curijs propositum fuit, vera jura Regia tueri, non autem potestatis Pontificiae exercitio impedimentum praestare.

26. Id agnoverunt Reges Franciae, etiam Philippus IV. tempore dissidij cum Bonifacio VIII. ut probat unus ex articulis missis à Bonifacio ad Philippum per Cardinalem sanctorum Marcellini & Petri cum responsione Regis. Est enim articulus ille huiusmodi, à Puteano relatus cap. 23. n. 2. Item ad denuntiandum, & declarandum eidem, quod Romanus Pontifex Legatos de Latere, ac Nuntios libere mittere potest ad quavis Imperia, Regna, vel loca, prout vult, absque petitione cuiuslibet, vel consensu, usu, vel consuetudine, contrariis non obstantibus. Non poterat jus sanctae Sedis clarius, & apertius explicari. Quid igitur ad hoc respondit Rex Philippus, quem vel Ecclesiae cum suorum iurium dispendio, vel personae ipsius Pontificis, iam sibi odiosae, impensius favisse nemo suspicabitur? Respondet Rex, quod non impedit, nec impedire intendit Legatos, Nuntios, vel alias quascunque personas, quod minus libere ingredi valeant Regnum suum, nisi sibi & Regno sint legitima ratione suspecti, vel aliam habeat justam causam.